Exinde peritus incunctanter pro nullo matrimoniali consensu est et pro existentia plurium et gravium causarum psychicarum et quibus deduceretur incapacitas assumendi essentialia matrimonii onera penes conventum.

26. Praecedens Sententia Rotalis diei 18 iulii 1990, nulla addita peritia nec complemento instructionis in tertia instantia pro vinculo fuit circa invaliditatem consensus. Decisio id praesertim fortiter premit adversus Sententiam Ianuensem quod talis decisio nimium momentum tribueret *gratificanti* commercio sexuali inter partes: quod quidem commercium, iuxta Patres Rotaes, vel intra limites vigentis can. 1084 reducatur vel sub respectu incapacitatis non facile admittatur (cf. Sententiam, n. 5).

At praeterquam vel ipsemet conceptus impotentiae can. 1084 cum recentius qualificata expressione de *humano modo* in sexualitate coniugali exercenda multum accessit ad plenius amplectendum consortium vitae et amoris coniugalis intra *officia matrimonii essentialia* et *bonum coniugum*: rei considerandae pactum penes Iudices Tribunalis Apostolici nimis disiunctum apparet a reliquis et quidem relevantibus rationibus indolis personalitatis partium earumque facultatum psychicarum, quas iidem periti recognoverunt.

De caetero, uti iam prius iteratum est, attentio ad seorsim sumptam incapacitatem assumendi onera coniugalia ob causas psychicas — de qua formaliter nunc agimus — de se ponit peculiare

quaestiones quae ignorari nequeunt et ab aliis peritiis prae oculis habitae sunt circa vitam coniugalem — sexualem — moraliter tolerabilem.

Forte nihilo melius ipsamet actrix in iterata Causae propositione responsum praebet animadversioni principi Sententiae Rotae: «...Non è che io pretenda che il matrimonio sia valido solo quando si abbia un rapporto esaltante, felice, o anche solo «normalé, ma che questo rapporto — esistenzialmente e sessualmente — non sia frustrante o intollerabile, questo mi sembra che sia veramente il minimo al di sotto del quale c'è soltanto il nulla» (cf. Summ. II, f. 6).

27. In iis quae praecedunt potiorem et quasi exclusivum locum et momentum adsignatum est disceptationibus peritorum, sicut de caetero, nec multum disserte, praestitit novissima decisio rotalis.

Hoc fecimus non solum quia in Causa ex se difficili et ex adiunctis magis adhuc implicata, consilium expertorum qualificatum pondus assumere nactum est; verum etiam quia doctores — si unum excipias priorem et ipsammet Sententiam Rotalem — per longum et latum declarationes et alias probationes sedulo perpendunt.

At quo clarius et proprius ad legem (cf. can. 1579) argumenta assumi possint, excerpta quaedam nunc adduntur.

28. Potiora de partium declarationibus, quae, uti patet, in re intima et ad paenetrabilia relationis interpersonalis maxime pertinente praecipuas partes agere vocatae sunt, iam attulimus, quandoque vel ad verbum resumpta (cf. supra, n 17).

Praeter ea modo memorata, sufficiat nunc de alterutra ab uno discere omnia.

Ita mulier: «Secondo me, YY per avere un rapporto con me doveva straniarsi dal rapporto, considerandolo come obbligatorio, altrimenti scattavano le sue inibizioni. Mi venne perfino l'idea che YY fosse insofferente della donna, perché quando io mi avvicinavo a lui, quando stava vedendo la televisione, lui subito si ritirava. Dopo la nascita della bambina, in YY scattarono le inibizioni che rendevano difficoltoso il coito, a causa delle difficoltà di erezione e subito mi diceva: "vedi che non riusciamo!"... A mio marito questa causa non interessa perché dice che non sono sua moglie, come mi ripete dal

1971 (tertio anno post nuptias) *da quando non ebbimo più rapporti...*» (cf. Summ. I, f. 21).

In novissimo Causae et instantiae gressu mulier iterum proprios sensus in iterata declaratione retulit. Et praeterea attulit acervum litterarum (cf. Summ. II, ff. 22-73) Rev.do AA datarum in quibus, tempore non suspecto, actrix inmediate ostendit profundioremi animi turbationem et amoris frustrationem quae explicatorem moralem certam invenit in illa quam saepe saepius eadem actrix dixit «*intollerabile relazione*». Expressiones uxoris defatigatae et iniuria affectae ex modo sese gerendi mariti, pro muliere optima de matrimonii opinione ducta, ex sese suadent vel radicatam incapacitatem conventi ad sanam et dignam, humanam, quin dicam *gratificantem* communionem vitae et amoris coniugalis vel, quod erit peius, insitum defectum sensuum quibus illa communio exaedificari potuisset. «*La solita tortura — ait uxor in novissima declaratione — era la manifestazione da parte di lui che non mi considerava sua vera moglie, che non sentiva nessuna attrattiva di affetto o di trasporto sessuale verso di me. A me non bastava certamente una unione coniugale solo formale che era una maschera esteriore senza nessuna sincera realtà intima di vera comunione... Posso aggiungere che mi sentivo offesa come donna giovane dal suo atteggiamento che è stato freddo al punto di non ricordare dal punto di vista emozionale rapporti che ho avuto con mio marito*» (cfr. Summ. II, ff. 130-131).